MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1025/2021 Em 31 de maio de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara /üunícípa
Rua Sõo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 4459/2021 de 07/06/2021 15:37
Documento: Resposta no l à Indicação no 1741/2021
Interessado: PREFERI'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Ger Expediente

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 1741/2021, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, encaminhámos a
nclusa cópia das informações prestadas pela Secretaria ÀÁunicipal da Educação.

estima e consideração
Na oportunidade renovamos os protestos de

AtenciosamFnte

ALAR«LVA
Chefe dd (IXJbinete

®
PROF'EnURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRErARIA MUNICIPAL, DA EDUCAÇÃO
GABnqETEDASECRETARiA

Avenida Vigente Jerõnimo Freira. n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 330 1 - 1 902 / scc. {ltictlcil1llÜhtra raç!!W.{!:Sl!,gç11Lb

Araraquara, 19 de maio de 2021

Alar Salva
Cllefe de Gabinete

Assunto: Indicação n' 1741/2021 -- indica a distribuição de maior quantidade de Face Shield
(EPI -- Protetor facial) e com formato anatómico mais apurado aos profissionais do CER Cyro
Guedes Ramos - Guichê n' 023.268/2021

Senhor Chefe de Gabinete

Eln relação a qualidade do equipamento Face Shield, con6olme orientações de
prevenção e controle da ANVISA, Nota Técnica GVIMS/GGTES/ANVISA N' 04/2020, pag. 58 no
item Ocultes de Proteção ou Protetor de Face(FACE SHIELD), "os pro/efores.faciais dêle/7z c'oõrlr

frellte e os ttidos do rosto sempre qlie houver risco de exposição do prc$ssioKal eln cantata cona
secreções, /'espi/egos...'', o que demonstra que o equipamento atende prontamente.

Ao realizar a licitação para aquisição dos protetores faciais, os servidores lotados na

SME utilizaram as amostras do licitante vencedor por vários dias, comprovando a eficácia do
equipamento.

Em relação a quantidade de Face Shield, foram entregues 33 unidades para o CER
Cyro Guedes Ramos, sendo que na unidade temos 22 funcionários ativos no atendimento presencial,
quantidade essa suâciente para atender a demanda

Por fim, insta salientar que não houve nenhuma solicitação de reposição do Face
Shield por parte da unidade escolar, além disso todas as unidades ainda possuem recurso PDDE
Emergencial e recurso Municipal para aquisição de equipamentos complementares, se for oportuno
e necessário.

Atenciosamente.

,. ,,,/
k '-J .x,.e-.«.../ )'H X
CItÉLÍA MARA DOS SANTOS /

Secretária Municipal da Educação

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J4D2S1F3E0M9G2M7
		2021-06-16T14:58:15-0300

		2021-06-16T14:58:15-0300